
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-2621/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

17.02.2020 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

рассмотрев жалобу ООО «СтройКонтракт» (далее также — Заявитель, Общество)
на действия ОАО «РЖД» (далее также — Заказчик) при проведении открытого
конкурса в электронной форме на право заключения договора по оказанию услуг
по эксплуатации инженерных систем по адресу: ул. Каланчёвская, д. 35
(реестровый № 32008837268, далее — Закупка) в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -
Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика, мотивированные установлением в Закупочной документации
требований к участникам, ведущих к ограничению конкуренции.

Проанализировав заявленные доводы, Комиссия приходит к выводу о возможности
рассмотрения указанной жалобы в порядке статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, учитывая требования, установленные частью 10 статьи 3
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках).

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссией установлено следующее.

Положение о закупке товаров, работ, услуг Заказчика в редакции, действующей
на момент объявления закупок (далее также — Положение о закупках), размещено
на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок (далее
— Официальный сайт, ЕИС).

В соответствии с пунктами 1, 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке
товаров, работ, услуг заказчики руководствуются, в том числе принципами
информационной открытости закупки, равноправия, справедливости, отсутствия
дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению
к участникам закупки.



В соответствии с пунктом 9 части 10 статьи 4 Закона о закупках документация о
конкурентной закупке должна содержать требования к участникам такой закупки.

Как следует из жалобы, Заявитель оспаривает установление Заказчиком в пункте
1.7.3.3 Закупочной документации требования о наличии у участника
квалифицированного персонала.

Так, в соответствии с пунктом 1.7.3.3. Закупочной документации установлено, что
участник должен располагать квалифицированным персоналом, а именно:

� начальник службы (эксплуатации инженерно-технических систем) – не менее 1
(одного) работника, имеющий группу по электробезопасности не ниже IV в
электроустановках напряжением до 1000В и допуск к самостоятельным работам
на тепловых энергоустановках;

� инженер-электрик - не менее 1 (одного) работника, имеющий группу по
электробезопасности не ниже IV в электроустановках напряжением до 1000В;

� инженер по эксплуатации оборудования - не менее 1 (одного) работника,
имеющий группу по электробезопасности не ниже IV в электроустановках
напряжением до 1000В и допуск к самостоятельным работам на тепловых
энергоустановках;

� инженер по вентиляции - не менее 1 (одного) работника, имеющий группу по
электробезопасности не ниже IV в электроустановках напряжением до 1000В и
допуск к самостоятельным работам на тепловых энергоустановках;

� инженер - не менее 4 (четырех) работников, имеющих группу по
электробезопасности не ниже IV в электроустановках напряжением до 1000В и
допуск к самостоятельным работам на тепловых энергоустановках;

� наладчик контрольно-измерительных приборов и автоматики - не менее 1
(одного) работника, имеющий группу по электробезопасности не ниже IV в
электроустановках напряжением до 1000В;

� слесарь по ремонту и обслуживанию систем вентиляции и кондиционирования -
не менее 2 (двух) работников, имеющий группу по электробезопасности не ниже III
в электроустановках напряжением до 1000В и допуск к самостоятельным работам
на тепловых энергоустановках;

� слесарь-сантехник - не менее 8 (восьми) работников, имеющих группу по
электробезопасности не ниже III в электроустановках напряжением до 1000В и
допуск к самостоятельным работам на тепловых энергоустановках;

В подтверждение наличия квалифицированного персонала участник в составе
заявки должен представить:

- документ, подготовленный по Форме сведений о квалифицированном персонале
участника, представленной в приложении № 1.3 конкурсной документации;

- действующие на момент подачи заявки удостоверения по электробезопасности;

- действующие на момент подачи заявки удостоверения о допуске к



самостоятельным работам на тепловых энергоустановках.

Комиссия отмечает, что соответствующее требование могло быть установлено
заказчиком непосредственно к исполнителю договора об обеспечении с его
стороны определенных производственных мощностей на этапе исполнения
обязательств по договору.

Вместе с тем, оценивая указанное требование, Комиссия считает его избыточным в
качестве обязательного его применения к участникам Закупки, поскольку
отсутствие у участника на момент подачи заявки требуемой техники не влияет на
возможность надлежащего исполнения таким участником обязательств по
договору, заключаемому по результатам Закупки, поскольку такая техника может
приобретена участником после подведения итогов в случае признания участника
победителем Закупки, в связи с тем, что установление такого требование налагает
дополнительные обязательства на участников для целей принятия участия в
Закупке.

При этом со стороны заказчика не приведено обоснования установления данного
требования именно к участнику конкурентной процедуры, тем более на этапе
подачи заявок на участие в ней, а не к исполнителю принимаемых обязательств.

При этом право заказчика на установление подобного условия исполнения
обязательств по договору не умаляется контрольным органом, поскольку заказчик
не лишен возможности на этапе исполнения обязательств запросить необходимую
информацию о наличии у исполнителя необходимых производственных мощностей.
Однако заказчик в настоящем случае посчитал возможным установить указанное
требование к участнику закупки на этапе подачи заявки, что может служить
фактором ограничения возможности участия в процедуре.

В пункте 6 Обзора судебной практики по вопросам, связанным с применением
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», утвержденного 16.05.2018 Президиумом
Верховного Суда Российской Федерации разъяснено, что уменьшение числа
участников закупки в результате предъявления к ним требований само по себе не
является нарушением принципа равноправия, если такие требования
предоставляют заказчику дополнительные гарантии выполнения победителем
закупки своих обязательств и не направлены на установление преимуществ
отдельным лицам либо на необоснованное ограничение конкуренции.

В свою очередь, обоснованность ограничения конкуренции посредством
установления спорного требования в документации должна быть доказана со
стороны заказчика, как равно и невозможность проведения закупки без
предъявления соответствующего требования непосредственно к участнику
закупки. Также Комиссия Управления принимает во внимание, что заказчик,
выбирая форму проведения закупки посредством проведения аукциона, не лишен
был возможности прибегнуть к иной форме конкурентной процедуры (например,
конкурс, запрос предложений), в рамках которых можно было установить
соответствующее требование в качестве критерия оценки заявки участника
закупки, что позволило бы обеспечить права большего количества субъектов
малого и среднего предпринимательства при участии в закупке.

На основании изложенного, Комиссия Управления, приняла решение о признании



жалобы заявителя в рассмотренной части обоснованной, а в действиях заказчика
усматривается нарушение требований пункта 2 части 1 статьи 3, пункта 9 части 10
статьи 4 Закона о закупках.

Также в своей жалобе Заявитель указывает на неправомерность установления в
Закупочной документации права Заказчика проверять достоверность сведений,
информации и документов, содержащихся в заявках участников посредством
направления запросов.

В соответствии с пунктами 3.11.10-3.11.12 Закупочной документации Заказчик
вправе до подведения итогов Закупки в письменной форме запросить у
государственных и иных учреждений, юридических и физических лиц информацию
и документы, необходимые для подтверждения достоверности сведений,
представленных в составе заявки, а также для подтверждения соответствия
участника, предлагаемых им товаров, работ, услуг, требованиям Закупочной
документации.

Заказчик вправе проверять соответствие участников, предлагаемых ими товаров,
работ, услуг требованиям Закупочной документации, достоверность сведений,
информации и документов, содержащихся в заявках участников, в том числе путем
получения сведений из любых официальных источников, использование которых не
противоречит законодательству РФ, включая официальные сайты государственных
органов и организаций в сети Интернет.

При наличии информации и документов, подтверждающих, что товары, работы,
услуги, предлагаемые в соответствии с конкурсной заявкой участника, не
соответствуют требованиям, изложенным в конкурсной документации, заявка
участника отклоняется.

Вместе с тем указанное требование установлено Заказчиком для подтверждения
представленной участником в составе заявки информации и пресечения
представления недостоверных сведений, которые, в противном случае, могут быть
установлены только на этапе исполнения договора.

В свою очередь Комиссия обращает внимание, что Закупочной документацией
установлено именно право, а не обязанность запроса сведений. Соответственно, в
случае отсутствия в заявках неточностей и противоречий запрос документов и
информации Заказчиком не осуществляется.

Более того, установление факта нарушения возможно только в случае, если
реализации данного права повлекла неправомерный допуск какого-либо из
участников, что в настоящем случае не установлено.

Доказательств, свидетельствующих о возможном злоупотреблении правом со
стороны Заказчика Заявителем в материалы дела представлено не было.

С учетом изложенного, Комиссия приходит к выводу о признании довода жалобы
необоснованным.

Резюмируя изложенное и руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1
статьи 23 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 



РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «СтройКонтракт» (ОГРН: 1116670004978,
ИНН: 6670329659) на действия ОАО «РЖД» (ОГРН: 1037739877295,
ИНН: 7708503727) при проведении Закупки обоснованной в части
неправомерного требования о наличии у участника квалифицированного
персонала, в остальной части признать жалобу необоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение пункта 2 части 1 статьи 3, пункта
9 части 10 статьи 4 Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
выявленных нарушений.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 077/07/00-2621/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

17.02.2020 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

руководствуясь пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании решения Комиссии от 17.02.2020 по
делу № 077/07/00-2621/2020,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

ОАО «РЖД» (далее — Заказчик) устранить нарушения, допущенные при



проведении открытого конкурса в электронной форме на право заключения
договора по оказанию услуг по эксплуатации инженерных систем по адресу: ул.
Каланчёвская, д. 35 (реестровый № 32008837268, далее — Закупка), а именно:

1. 

1. Заказчику при рассмотрении заявок участников Закупки не учитывать
требование, предусмотренное пунктом 17.3.3.3 Закупочной
документации.

2. Оператору электронной торговой площадки — ООО «РТС-Тендер»,
обеспечить возможность исполнения настоящего предписания
Заказчиком.

3. Заказчику завершить процедуру Закупки в соответствии с положениями
Гражданского кодекса Российской Федерации и Закупочной
документации.

4. Заказчику исполнить настоящее предписание в срок до 20.04.2020.

5. Заказчику о выполнении настоящего предписания сообщить в адрес
Московского УФАС России в срок до 27.04.2020 с приложением
подтверждающих документов.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его выдачи.

 

Примечание:

1. 

1. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях предусмотрена
административная ответственность.

2. Привлечение к ответственности, предусмотренное законодательством,
не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.

 


